2009 年１月 13 日

各位

会社名：株式会社システム ディ

代表者：代表取締役会長兼社長 堂山 道生

（コード番号：3804）

問合せ先：専務取締役管理本部長 井ノ本 登司

電話：075－256－7777（代）

業務資本提携に伴う第三者割当による自己株式の処分に関するお知らせ

当社は、平成 21 年１月 13 日開催の取締役会におきまして、業務資本提携に伴う第三者割当

による自己株式の処分について決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．第三者割当による自己株式の処分の目的

   当社と京セラ丸善システムインテグレーション株式会社（以下「ＫＭＳＩ」、代表取締役

社長：北村 寛）は、当社の学園ソリューション事業におけるソフトウェア販売等にあたり、

従来から協力関係を築いてまいりました。両者の関係を一層強固なものとすることにより、

互いの企業価値を高めることができると判断し、本業務資本提携契約を締結することにい

たしました。（業務資本提携の内容につきましては、本日リリースいたしました『京セラ丸

善システムインテグレーション株式会社との業務資本提携に関するお知らせ』をご参照く

ださい。）

   当社は、上記に従い、ＫＭＳＩを引受先として、第三者割当による自己株式の処分を行

うことといたしました。

２．調達する資金の額及び使途
 (1) 調達する資金の額（差引手取概算額）

    7,150,000 円
 (2) 調達する資金の具体的な使途

    中長期的なソフトウェア開発投資に充当する予定であります。

 (3) 調達する資金の支出予定時期

    具体的な支出時期につきましては、現在未定であります。

 (4) 調達する資金使途の合理性に関する考え方

    中長期的なソフトウェア開発投資に充当することが、当社の競争力強化につながり、ひ

いては割当先のＫＭＳＩとの関係を強化することができるため、合理性があると考えて

おります。

３．最近３年間の業績及びエクイティ・ファイナンスの状況
 (1) 最近３年間の業績（単位：百万円）

決 算 期 平成 18 年９期 平成 19 年９期 平成 20 年９期

売 上 高 1,845 2,007 1,657

営 業 利 益 358 310 143

経 常 利 益 343 301 219

当 期 純 利 益 198 179 34

１株当たり当期純利益（円） 68.47 55.24 10.77

１株当たり配当金（円） 10.00 10.00 10.00

１株当たり純資産（円） 543.38 588.73 598.79

 (2) 現時点における発行済株式数及び潜在株式数の状況

種    類 株  式  数 発行済株式数に対する比率

発 行 済 株 式 総 数 3,249,000 株 100％

現時点の転換価額（行使価額）

における潜在株式数の総数
86,000 株 2.6％

下限値の転換価額（行使価額）

における潜在株式数の総数
－ －

上限値の転換価額（行使価額）

における潜在株式数の総数
－ －

  （注）「潜在株式数」は、新株予約権（ストック・オプション）に係るものであります。

(3) 今回の自己株式処分／自己新株予約権の状況

処 分 日 平成 21 年１月 19 日（予定）

調 達 資 金 の 額 7,150,000 円

処分時点における発行済株式数 3,249,000 株

処 分 時 に お け る 潜 在 株 式 数 86,000 株

 (4) 最近３年間のエクイティ・ファイナンスの状況

   公募増資

発 行 期 日 平成 18 年４月 27 日

調 達 資 金 の 額 600,300,000 円

募集時における発行済株式数 450,000 株

当 初 の 資 金 使 途 ソフトウェア開発など

支 出 予 定 時 期 平成 18 年５月から平成 20 年９月

現時点における充当状況 全額充当済み

(5) 最近の株価の状況

平成 18 年９月期末

（平成 18 年９月 29 日終値）
940 円

平成 19 年９月期末

（平成 19 年９月 28 日終値）
581 円

平成 20 年９月期末

（平成 20 年９月 30 日終値）
240 円

直近３か月の終値平均

（平成 20年 11 月 13 日～平成 21 年１月 12 日）
149 円

４．募集後の大株主及び持株比率

処分前（平成 20 年９月 30 日現在） 処分後（潜在株式数反映なし）

堂山 道生 17.6％ 堂山 道生 17.6％

フューチャーアーキテクト

株式会社
13.1％

フューチャーアーキテクト

株式会社
13.1％

日本トラスティ・サービス

信託銀行株式会社
4.2％

日本トラスティ・サービス信

託銀行株式会社
4.2％

神戸 涼次 3.7％ 神戸 涼次 3.7％

堂山 達子 3.1％ 堂山 達子 3.1％

株式会社滋賀銀行 3.1％ 株式会社滋賀銀行 3.1％

株式会社システム ディ 2.8％
京セラ丸善システムインテ

グレーション株式会社
1.5％

ジャフコＶ１-Ｂ号投資事

業有限責任組合

無限責任組合員株式会社

ジャフコ

1.5％

ジャフコＶ１-Ｂ号投資事業

有限責任組合

無限責任組合員株式会社

ジャフコ

1.5％

株式会社京都銀行 1.5％ 株式会社京都銀行 1.5％

井ノ本 登司 1.1％ 株式会社システム ディ 1.5％

  （注）平成 20 年９月 30 日現在の株主名簿を基準として掲載しております。

５．業績への影響の見通し

   自己株式の処分による業績への影響は軽微であります。

６．処分条件等の合理性

(1) 処分条件（処分価額等）が合理的であると判断した根拠

    １株当たりの処分価額は、平成 20 年 11 月 20 日から平成 21 年 1 月９日までの大阪証券

取引所ヘラクレスにおける当社株式の終値の平均価額である 147 円を参考として 143 円

（プレミアム率：△2.5％、1 円単位切り捨て）といたしました。プレミアム率につきま

しては、現在の株式市場の状況等を考慮して決定いたしました。

(2) 処分数量及び株式の希薄化の規模が合理的であると判断した根拠

    今回の自己株式処分の発行済株式総数に占める割合は 1.5％と低いため、株式の希薄化

および流通市場への影響は軽微であると考えております。

７．処分先の選定理由

(1) 処分先の概要

① 商 号 京セラ丸善システムインテグレーション株式会社

② 事 業 内 容

情報処理並びに情報通信ネットワークに係るシステムの設計及びソ

フトウェアの開発業務。情報処理システム並びに情報通信システム

に係る機器、装置類、ソフトウェア、及び事務用機器、視聴覚機器

の販売業など

③ 設 立 年 月 日 平成 16 年４月１日

④ 本 社 所 在 地 東京都港区三田３丁目 11 番 34 号

⑤ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 北村 寛

⑥ 資 本 金 380 百万円

⑦ 発 行 済 株 式 数 880 株

⑧ 純 資 産 2,364 百万円

⑨ 総 資 産 4,648 百万円

⑩ 決 算 期 ３月 31 日

⑪ 従 業 員 数 361 名（平成 20 年４月１日現在）

⑫ 主 要 取 引 先

（売上）学校法人、医療法人、公共図書館、一般事業会社

（仕入）富士通株式会社、三菱電機インフォメーションテクノロジ

ー株式会社、日本アイ･ビー･エム株式会社、日本ヒューレット・パ

ッカード株式会社

⑬ 大 株 主 及 び 持 株 比 率
京セラコミュニケーションシステム株式会社 72.7%

丸善株式会社 27.3%

⑭ 主 要 取 引 銀 行 みずほ銀行、三井住友銀行、三菱東京 UFJ 銀行

資 本 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
ソフトウェア販売の一部を、同社を通じて行って

おります。

人 的 関 係 該当事項はありません。
⑮

上 場 会 社 と

割 当 先 の 関 係 等

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

⑯ 最 近 ３ 年 間 の 業 績                       （単位：百万円）

決 算 期 平成 18 年 3月期 平成 19 年 3月期 平成 20 年 3月期

売 上 高 9,600 8,872 8,468

営 業 利 益 182 55 125

経 常 利 益 133 35 127

当 期 純 利 益 73 37 128

１株当たり当期純利益（円） 122,549 62,119 146,230

１ 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） 0 0 0

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 2,497,557 2,559,676 2,686,919

(2) 処分先を選定した理由

    従来から協力関係を築いているＫＭＳＩとの関係を一層強固なものとすることにより、

互いの企業価値を高めることができると判断し、選定いたしました。

(3) 処分先の保有方針

    中長期的に保有する意向であることを確認しております。

以上

（別添）処分要領

(1) 処分株式数

   50,000 株

(2) 処分価額

   １株につき 143 円

(3) 処分価額の総額

   7,150,000 円

(4) 処分方法

  京セラ丸善システムインテグレーション株式会社に譲渡する

(5) 払込期日

   平成 21 年１月 19 日（予定）

(6) 処分後の自己株式数

    53,400 株